קופה בתקווה לאסוף כסף כדי לרכוש מהערבים את
מקום מסגד כיפת הסלע ולהקים את בית המקדש

תחתיו. אדלרבלום מספרת על יחסי הקרבה ההדוקים
בין סבה ואביה לבין מנהיגים רוחניים מהשורה

הראשונה, על קשריהם החמים עם קבוצות יהודיות
שונות — חסידים, מזרחים ואנשי המושבות — ועל

יחסי השכנות ההדוקים עם הערבים.
הרב חיים הירשנזון נולד בי"ב באלול תרי"ז )1857(

בצפת והיה בן תשע כשמשפחתו עברה לירושלים.
הוא קיבל חינוך מסורתי, הגה בתורה והגיע לידענות
מופלאה במקצועות תורניים רבים. כמקובל בסביבתו

באותה תקופה הוא נישא בגיל 18 לחוה קרליץ, בת
של אחד מראשי המוסדות המפורסמים ‘עץ חיים‘.

לאחר פטירת אביו המשיך הרב הירשנזון את מפעלו
הרוחני והחברתי.

בשל ניסיונו להנהיג בביתו דיבור בעברית בלבד.
הרב הירשנזון היה שותף ליוזמות שעודדו את צעירי

ירושלים לעסוק במסחר ונמנה בין מורי בית הספר
‘למל‘ שהוקם ברובע המוסלמי ושילב מתודות הוראה

ודידקטיקה מודרניות.
יוזמותיו הציבוריות ופירושים תורניים בסוגיות

הלכה והגות שהעלה על הכתב עוררו את רוגזם של
קנאי ירושלים, ובי"א בתמוז תרמ"ז )1887( הוטל עליו

חרם ליד הכותל המערבי. מאבקיו הציבוריים, ולפי
עדות בתו גם רצונו להקנות לילדיו חינוך כללי וליצור

שכבת משכילים הקשורים לתורה בכל נימי נפשם,
היו בין הגורמים לכך שנאלץ לעזוב את ארץ ישראל
בשנת תרנ"ו )1896( ולחפש את מטה לחמו במדינות

שונות בנכר. הוא ישב כשמונה שנים באיסטנבול,
הקים שם בית ספר דובר עברית ולמען מטרה זו אף

חיבר ספרי לימוד בעברית. בשלהי תקופה זו כיהן
כראש בית מדרש לרבנים שהקים ארגון כי"ח בעיר

ואף נשלח כנציג איסטנבול לקונגרס הציוני בבזל.
בראשית שנת תרס"ד )1903( עזב את איסטנבול

והיגר לארצות הברית, שם כיהן עשרות שנים כרבה
של הובוקן שבניו ג‘רזי, עד לפטירתו בי"ז באלול

תרצ"ה )1935(. בארצות הברית נמנע הרב הירשנזון
מלקבל רבנות של עיר גדולה יותר ובחר בחיי דחק
כדי שיוכל להמשיך לעסוק בתורה בשלווה. למרות

זאת הוא המשיך לעסוק בצורכי ציבור בדרכים שונות,
היה מראשוני תנועת המזרחי בארצות הברית ועמד

בראש ועד החינוך של אגודת הרבנים.

הלכה למדינה יהודית
אולם עיקר מפעלו היה ספרותי.

מצוות ברמה זו או אחרת; שאלות שהתעוררו בעקבות
נישואין אזרחיים ונישואי תערובת; גיור גויה הנשואה

ליהודי בנישואין אזרחיים; הצלת גויים בשבת;
וכשרותם של אתרוגים מורכבים )ראו מסגרת(.

יוזמותיו
הציבוריות

ופירושים תורניים
בסוגיות הלכה

והגות שהעלה על
הכתב עוררו את

רוגזם של
קנאי ירושלים,

ובי"א בתמוז
תרמ"ז )1887(

הוטל עליו
חרם ליד

הכותל
המערבי

הראשון לציון הראשון, הרב יעקב
מאיר )1856־1939(, יליד ירושלים,

היה פוסק הלכה, מקובל ועסקן
ציבור. בצעירותו היה שד”ר

לקהילות אחדות במזרח, בעיקר
בבוכרה, והייתה לו השפעה ניכרת

על העלייה הגדולה מבוכרה שהחלה
בתרמ”ט. לאחר ששימש רבה